dē & Cruces, quae eām tetigerint latē per christianum Orbem, singulari ope aduersū fulmina, disseminantur, nouum Collegium impetravit. Id Michaēl à Regno ciui Carauacensis quamstudiosissimē annum iam septimum postulabat: discursans ob eam rem, nec vlli parcens labori: de suo promittens expensarum maximam partem, & alios ad conferendum instigans. Demum quia Toletanae Prouinciae vniuersitatem, ac nominatim Patri Simoni Rodericio, qui Marciae hoc tempore agebat, & Bustamantio inspectus locus magnopere probabatur, quod latē circa pateret campus ad animarum culturam, eō magis indigarum, quod vix vllae toto eo tractu Religiosorum familiae essent; susceptum negotium est ita, vt tum incolae mitterentur, cūm ædes, & necessaria cetera humanis vībus non decessent. Biennio post missi sunt: ac bonus Michaēl subinde vitā decedens, quæ sibi reliqua erant Collegio attribuit, quod ex assē scripsit heredem: diserte cauens, vt si quando quis plura, quām præbuisset ipse, conferret; ille Fundatoris nomine, & beneficij frueretur: satis habens se inter benemeritos numerari. Compluti cūm magnus esset ad Theologicam doctrinam, quam in Collegio nostro Pater Alfonso Deza profitebatur, auditorum concursus, atque Academicī impedire eam rem tentarent; scholastici suā sponte Vallisoletum profecti, suis sumptibus egere, & obtinuere causam. Pronuntiatumque est licere Patribus in Collegio suo docere, & quibuscumque libitum esset auditum accedere.

Sebastianus Lusitaniae Rex hoc anno, vbi quartumdecimum ætatis annum, egressus est, gubernacula suscepturnus, prater cetera pietatis decora, quibus Regni auspicia dedicauit; centum triginta vincitos misit ē carcere, gratiā factā noxā ijs, quibus aduersarij non repugnarent, & ære alieno persoluto eorum, quod summa tricenorū aureorum non superaret. Ab remigio quoquè omnes dimisit, quibus non ultra biennium luendā pœnā restaret. Quæ publicē probata benignitas haud sine commendatione disciplina, vndē proficisebatur. Ludouicus Confaluius Regis magister fuerat: & pueri quoquè audire confessiones solebat: sed id muneris, cūm duobus ante annis Ioanni Montoia Augustinianorum Prouinciali egregio viro cessisset; repetere hoc anno iussus est. Plurimum ille cum suā sponte, tum Borgiæ monitu cauebat, vt negotia publica, quamminimē fieri posset, attingeret: vitari tamen haud poterat, quin & eius apud Sebastianum, & Leonis Henricij apud Cardinalem Henricum, à quo etiam num pleraque administrabantur, nimia quibusdam auctoritas videretur, & inuidiosa esset. Sebastianus inter primas curas duo Collegia à Patre Generali petiit: tumque ob alia merita, tum etiam, quod primum hoc omnium postulatum Regni potens fecisset, impetravit: alterum Funcali in Insulâ Materiâ statuendum: alterum Angra in vnâ Insularum, quas Tertias vocant. Neutrū tamen hoc anno incœptum. Collegium Brigantinum ex legato pia Matronæ, quae moriens domum cum pago, etiam aëris salubritate peropportunam legauit, ac præterea redditibus Ecclesiasticis ab Episcopo adiunctis, haud modicum incrementum accepit.

In Indiâ fermē vbiique patientiæ præclara fuit seges. Quippe cūm longo vnu bellandi, iam Europeas Barbari artes didicissent, & contrario Europæi partim coaceruatis contenti, partim coaceruandis intenti pecunijs non leui ex parte in Barbarorum degenerasset ignauiam; auctā hostes audaciā nihil vspiam pacati relinquebant. Malacam huius principio anni acerrimè Aceni oppugnarunt. Ii sunt æterni Lusitanorum hostes ex Insulâ Somatrâ haud longè positâ, quām Ta-probanam veteribus celebrem quidam putant. Rex ipse, cum vxore præfens, & liberis, vrgebat rem: qui cūm die sancto Matthiæ sacro, trigesimoquarto die ab copta obſidione, non sine suorum clade abſcessisset; ad apparandum maiori conatu bellum, solicitandoſque finitimos Malacæ Dynastas incubuit. At citeriorē maris Indi oram ab promontorio Commorino vſque ad Goam Malabares Mahometani vehementer infestam habebant. Quæ res non humana ſolum negotia, ſed etiam diuina morabatur: cūm Euangeli promulgatoribus, nauigatione, impedita, nec ſemper commeandi facultas aderet, nec vñquam ſine ingenti vitæ periculo. Atque adeo Lusitanum quoquè periclitabatur imperium, & nomen.

in

226
Michaelis à Re-
gno Ciuis Ca-
rauaceofisin-
Societatembe-
nigaitas.

227
Alfonsi Deza
Compluti quā
accepta doctri-
na.

228
Lusitanæ res.

229
Sebastiani Re-
gis pietas.

230
Ludouicus
Confaluius Re-
gis Magister, &
Confessarius.

231
Rex duo Col-
legia impetrat
Funcali, & An-
gra.

232
Indiæ res.

233
Malacæ obſi-
dio.

234
Inſesta hoſti-
bus magia.

in dies euilescerat. Mangalor erat Oppidum ad flumen eiusdem nominis in Malabarum orâ maritimâ prædonibus receptaculum, vndè improviso impetu præternauigantes adoriebantur. Eoque flumine magna vis piperis Mecham auertebatur. Hasce ob causas, & multas præterea acceptas iniurias, Antonius Noronha Prorex, comparatâ classe, Mangalorem Oppidum diruit, & flumini arcem imposuit. Duos de Societate Sacerdotes in expeditionem, qui & concionibus incitarent, & sacramentis expiarerent, curarentque militem, duxit. Illi multos etiam remigum ab superstitionibus patrijs ad vera sacra transtulerunt. Militum ante pugnam excepero confessiones: inter pugnam ibant primâ in acie simulacrum Christi Domini in Cruce fixi manu prætendentes. Quæ res momenti non parum ad victoriam, ipsorum prædicatione militum, habuit. Post pugnam ad sauciorum corpora, animasque curandas, atque occisorum cadavera, qui non multi furere, condenda humo verterunt laborem. Vbi cœpta arcis ædificatio, in eâ statim, de Proregis voluntate, Nosocomium instituerunt ægris, saucijsque recipiebant. Ac distributis inter se prouincijs, alter Patrum in castris mansit, alter Nosocomij prourationem suscepit, cum mirâ omnium benevolentia, & approbatione. Atque is eod iucundius Christianæ ministeria obibat pietatis; quod cum in Delubro ingenti adornatum Nosocomium esset, non solum ibi honorabat Christum Dominum, vbi fuerat stabulum impietatis; sed ipsis quoquæ Deorum lignaeorum simulacris, quæ confracta in ignem mittebat, cibos præparabat ægrotis: vt saltem conflagrantia reficiendis hominum prodeßent corporibus, que perniciem animis stantia ministrabant. Ceterum Goâ, finitimusque Insulis iam prope omnino ab Idolorum nequitia perpurgatis, dum ad conseruandos alibi Neophytes incumbitur, in Salfettis Christo subiugandis graue erat negotium. Tres ibi iam sacræ stabant ædes. Ad Raciolanam arcem sanctæ Mariæ Virgini ad Nives dicata omnium prima. Sancto Spiritui altera præcipuo in Oppido, cui nomen Marganum est. Tertia Curtali in sanctorum Philippi, & Iacobi nomine. Duæ his accessere hoc anno: altera sanctæ Crucis, vbi Dominicâ Septuagesimæ: altera sancti Michaëlis nomine, vbi, die eius apparitioni solenni, diuinæ primûm hostiæ immolatae. In singulis celebres fuere baptisni magno cum auctu Christianæ plebis, non tamen ingentibus sine & periculis, & ærumnis. Efferiora sunt ingenia eius gentis: hærebat animis dolor, è superioris anni Delubrorum excidio. Carissimorum hi fratrum, illi filiorum, alijs coniugum ad Christum transuentium amissionem ferre non poterant. Hoc studiosius conabantur Patres exulceratos lenire animos, & patientes reddere medicinæ cœlestis. Itaque & Nosocomium, quod ad eam diem habuerant Goâ, Marganum-vism est transferendum: vt simul Christianæ benignitatis experimentis confirmarent nouellam sobolem, simul Idololatrarum ira permulceretur. Nam his æquè, vt illis, Nosocomium patebat: quod magnâ caritate Fratrum unus auxiliarium Petrus Alfonsus curabat. Quanquam paganis Curtalienisibus nulla caritas, benignitasque demerendis satis fuit. Furore quodam perciti, impetu in templum facto, arâque penitus denudata, ad viginti insuper Christianos propter habitantes expoliant, etiam casis eorum exustis. Hi, cùm primûm diluxit, coram Patre Petro Mascarenâ sese, vt relicti fuerant, planè nudos, quirantes, suamque ostendentes, ac deplorautes calamitatem, sistunt. Pater, ad tantæ conspectum indignitatis grauiter ingemiscens, tectos ex facultate, quæ ad manum fuit, solatusque verbis, in templum ad causam Deo commendandam dedit. Non dum templi expilationem quisquam cognorat. Itaque simul foedè spoliatum sacram altare confpectum est; tum vero coorta miseri lacrymæ, haud sibi calamitatem suam, sed iniuriam Dei grauem esse ferentibus. Mascarenia quoquæ peccus ea species vulnerauit. Sed Patri simul, ac filiis consolantis fons solatijs non defuit. Linteo enim amiculo, quod vnum suppetebat, altari vestito, quanto maiore in egestate mortalis apparatus, tanto affluentioribus pietatis diutijs, sacrosanctâ immolatâ Hostiâ, haud leuiter recreati sunt. At Barbari postero die ipsum met aggressi Mascareniam, verberibus, plagiisque concisum semianimum relinquent. Ceterum incassum surebant. Acuebatur